UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền các nội dung Quy

hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp.

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; Nghị định số

37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 và Nghị định số 58/2023/NĐ-CP

ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

Quy hoạch;

Thực hiện Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây viết tắt là Quy hoạch tỉnh), để đảm bảo

tính thống nhất và nâng cao chất lượng, trách nhiệm trong công tác quản lý, triển

khai thực hiện Quy hoạch tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ

động khai thác, nghiên cứu Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 đã được công bố công khai và được đăng tải trên Cổng

Thông tin điện tử của tỉnh Lai Châu (chuyên trang https://laichau.gov.vn), trang

thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư (https://sokhdt.laichau.gov.vn/quy-

hoach-tinh-lai-chau-thoi-ky-2021-2030-tam-nhin-den-nam-2050) để phục vụ

công tác quản lý và triển khai thực hiện.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền sâu rộng các

nội dung của Quy hoạch tỉnh gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tới

toàn thể cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân

bằng các hình thức đa dạng, phù hợp để nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan

trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Quy hoạch tỉnh đối với sự

phát triển của tỉnh trong giai đoạn tới, tạo sự đồng thuận, thống nhất, từ đó tham

gia tích cực, trách nhiệm vào quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, Quy hoạch tỉnh.

https://laichau.gov.vn/

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Cung cấp, cập nhật các thông tin mới về Quy

hoạch tỉnh trên các trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế

hoạch và Đầu tư. Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy

hoạch tỉnh gắn với các hoạt động quảng bá tiềm năng lợi thế, xúc tiến, thu hút

đầu tư vào địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tham mưu, chỉ đạo, định hướng

công tác thông tin tuyên truyền cho các cơ quan báo chí về Quy hoạch tỉnh.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong tuyên truyền nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội và Quy hoạch tỉnh; xử lý nghiêm các vi phạm trong đăng

tải thông tin sai trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về quy hoạch, phản ánh không đúng bản chất, sự thật, tình hình

thực hiện quy hoạch của các sở, ngành, địa phương.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh truyền hình các

huyện: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước trong việc tuyên truyền các

nội dung cơ bản Quy hoạch tỉnh; tăng cường phóng sự, tin, bài phản ánh tình

hình triển khai Quy hoạch tỉnh gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội;

các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh; phát hiện, biểu dương các tập

thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong học tập, lao động, sản xuất,… nhằm tạo

đồng thuận xã hội, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong quá trình triển

khai các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện Quy hoạch tỉnh.

5. Các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Chủ động nghiên

cứu, tích cực tuyên truyền, phổ biến Quy hoạch tỉnh đến toàn thể hội viên, vận

động hội viên nắm bắt cơ hội, mạnh dạn trong đầu tư, mở rộng ngành nghề sản

xuất kinh doanh, đầu tư theo các định hướng quy hoạch tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- V, C;

- Lưu: VT, Th2, Th7.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-03-22T11:52:38+0700
	Lê Văn Lương

		2024-03-22T15:03:37+0700

		2024-03-22T15:03:37+0700

		2024-03-22T15:03:37+0700